
 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                          ข้อมลู   ณ   วันที่    ๒๓    กุมภาพันธ์    ๒๕๖๗ 

 

 

 

 

 

การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๗ 

 

สถานีตำรวจภูธรบางโทรัด  จังหวัดสมุทรสาคร 

 

 

 



 

ส่วนที่๑ บทนํา 

 
                      ตามที่สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (สำนักงาน ป.ป.ท.)

ได้ขับเคลื่อนให้หน่วยงานภาครัฐมีมาตรการ ระบบ หรือแนวทางในการบริหารจัดการความเสี่ยงของการดําเนินงาน

ที่อาจก่อให้เกิดการทุจริต การรับสินบน สถานีตำรวจภูธรบางโทรัด ได้ตระหนักถึงความสำคัญในจัดการความเสี่ยง

ต่อการรับสินบน ภายในองค์กรอันสอดคล้องกับนโยบายดังกล่าว อาศัยอำนาจตามคำสั่งสถานีตำรวจภูธรบางโทรัด     

ที่ ๒๑๒/๒๕๖๖ ลง วันที่ ๑๕ ธันวาคม ๒๕๖๖ เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการ ในการขับเคลื่อนและ กำกับ 

ติดตาม การประเมินคุณธรรม และ ความโปร่งใส ในการดําเนินงาน ของหน่วยงานภาครัฐ  (Integrity 

&Transparency Assessment : ITA ของสถานีตำรวจประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๗ เห็นควรให้ หัวหน้างาน ทุก

สายงาน ในสถานีตำรวจ จัดทำ ประเมินความเสี่ยงการต่อการรับสินบน และการดำเนินการเพื่อจัดการความเสี่ยง

การรับสินบนในแต่ละสายงานเพื่อเป็น ประโยชน์แนวทางในการปฏิบัติงาน ในหน่วยต่อไป  

 

 

 

                                                          ว่าทีพั่นตำรวจเอก 

                                                                                (สุรศักดิ์ สิทธิโชคธรรม) 

                                                                          ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรบางโทรัด 

 

 

 

 

 

 



 

 

ส่วนที่ ๒ การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

 

               พิจารณาจาก ๒ ปัจจัย คือ โอกาสที่จะเกิด (Likelihood) พิจารณาความเป็นไปได้ที ่จะเกิด

เหตุการณ์ความเสี่ยงและผลกระทบ (Impact) การวัดความรุนแรงของความเสียหายที่จะเกิดขึ้นจากความเสี่ยงนั้น 

 

ศัพทเ์ฉพาะ คาํนิยาม 

ศัพท์เฉพาะ คํานิยาม 
ความเสี่ยงต่อการรับสินบน  
( Bribery Risk ) 
ความเสี่ยง (Risk) 
 
 
 
 
ความเสี่ยง/ปัญหา 
 
 
ประเด็นความเสี่ยงการทุจริต 
โอกาส (Likelihood ) 
ผลกระทบ ( Impact ) 
ระดับความรุนแรงของความ
เสี่ยงต่อการรับสินบน (Risk 
Score) 
ผู้รับผิดชอบความเสี่ยงต่อ
การรับสินบน(Risk Owner) 

การดําเนินงานหรือการปฏิบัติหน้าที่ที่อาจก่อให้เกิดการรับสินบนในอนาคต 
 
ความน่าจะเป็นที่จะเกิดเหตุการณ์บางอย่างซึ่งมีผลกระทบ ทำให้การ
ดําเนินงาน ไม่บรรลุวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้หรือเบี่ยงเบนไปจากที่กำหนดไว้ 
ทั้งนี้ผลกระทบที่เกิดขึ้นอาจส่งผลในทางบวกหรือทางลบก็ได้ 
ผลกระทบทางลบ  เรียกว่า ความเสี่ยง 
ผลกระทบทางบวก เรียกว่า โอกาส 
ความเสี่ยง : เหตุการณ์ที่ยังไม่เกิด ต้องหามาตรการควบคุมปัญหา : เหตุการณ์
ที่เกิดขึ้นแล้ว รู้อยู่แล้ว ต้องแก้ไขปัญหา เช่น การไม่มีความรู้ความเข้าใจ คือ
ปัญหา ไม่ใช่ความเสี่ยง เป็นต้น 
เป็นขั้นตอนในการค้นหาว่ามีรูปแบบความเสี่ยงการทุจริตอย่างไรบ้าง 
โอกาสหรือความเป็นไปได้ที่เหตุการณ์จะเกิดขึ้น 
ผลกระทบจากเหตุการณ์ท่ีเกิดขึ้นทั้งที่เป็นตัวเงินหรือไม่เป็นตัวเงิน 
คะแนนรวม ที่เป็นผลจากการประเมินความเสี่ยงการทุจริตที่เป็นผลจากการ
ประเมินความเสี่ยงการทุจริต จาก ๒ ปัจจัยคือโอกาสเกิด (Likelihood) และ 
ผลกระทบ(Impact) 
ผู้ปฏิบัติงานหรือรับผิดชอบ กระบวนงานหรือโครงการ 

 

 

 



 

เกณฑ์การประเมินความเสี่ยงการรับสินบน 

ตารางท่ี ๑ เกณฑ์โอกาสที่จะเกิด (Likelihood) 

โอกาสเกิดการทุจริตการรับสินบน (Likelihood) 

5 เหตุการณ์อาจเกิดขึ้นได้สูงมาก แต่ไม่เกินร้อยละ (ร้อยละ 3) 

4 เหตุการณ์ที่อาจเกิดได้สูง แต่ไม่เกินร้อยละ (ร้อยละ 2 ) 

3 เหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นไม่เกิน (ร้อยละ 1 ) 

2 เหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นไม่เกิน (ร้อยละ ๐.1 )  

1 เหตุการณ์ไม่น่ามีโอกาสเกิดขึ้น (ไม่เกิดขึ้นเลย)  

ตารางท่ี 2 เกณฑ์ผลกระทบ (Impact) 

ระดับความรุนแรงของผลกระทบ (Impact) 

5 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับสูงมาก  

4 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับสูง  

3 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับปานกลาง  

2 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับต่ำ  

1 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับต่ำมาก  

ตารางท่ี 3 ระดับความเสี่ยงการทุจริต 

Risk Score 

โอกาสเกิด 
ผลกระทบ 

1 2 3 4 5 

5 สูง สูง สูงมาก สูงมาก สูงมาก 

4 ปานกลาง สูง สูง สูงมาก สูงมาก 

3 ต่ำ ปานกลาง สูง สูง สูงมาก 

2 ต่ำ ต่ำ ปานกลาง สูง สูงมาก 

1 ต่ำ ต่ำ ปานกลาง สูง สูง 



การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรบางโทรัด 
(1) งานอำนวยการ 

ที ่ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับ

สินบน(Bribery Risk) 
Risk Score (L x I) 

Likelihood Impact RiskScore 

1.1 การพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือน 

๑ 
 

ผู้บังคับบัญชาพิจารณาผลการ ปฏบิัติ
ราชการผู้ใต้ บังคับบญัชา ปีละ 2 ครั้ง (6 
เดือน/ 12 เดือน) 

ผู้ใต้บังคับบัญชานําของขวัญ 
หรือสิ่งของมาให้เป็นสินบนเพื่อจะ
ได้รับการพิจารณา 

๕ ๓ ๑๕ 

1.2 การจัดการเรื่องร้องเรียน 

๑ 
เสนอเรื่องตรวจสอบข้อเท็จจริง เรียกรับสินบนจากผู้ถูกร้องเรยีน 

โดยให้เรื่องเงียบไป 
๓ ๓ ๙ 

๒ 
หากพบว่ามีความผิดจริง ตามที่ร้องเรียน
จึงดำเนิน การ ลงโทษตามระเบียบ 

เรียกรับสินบน เพื่อพิจารณา 
ช่วยเหลือผู้ถูกร้องเรียน 

๓ ๓ ๙ 

1.3 การเบิกจ่ายเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ 

๑ 
ตรวจสอบหลักฐานการเบิก จ่ายเงิน
งบประมาณและเงินนอกงบประมาณตาม
วงรอบ การเบิกจ่าย 

เอกสารหลักฐานไม่ถูกต้อง ตาม 
ความเป็นจริงเรียกเงินสินบน จาก 
ผู้ปฏิบัติงานจริง 

๒ ๕ ๘ 

1.4 กระบวนการ การรับ การแจกจ่าย พัสด ุ

๑ 
นําพัสดุมาแจกจ่ายแต่ละฝ่ายในสังกัด ตาม
ความต้องการ 

การแจกจ่ายพัสดุให้แต่ละฝ่ายไม ่
เท่าเทียม ตามความต้องการโดย 
รับสินบนจากผู้มาขอเบิก 

๓ ๓ ๙ 

1.5 กระบวนการ การจัดซื้อจดัจ้าง 

๑ 
จัดทำและประกาศการจดัซื้อจัดจา้ง มีการปกปิดข้อมลูเอื้อประโยชน์

แก่ผู้ประกอบการเพื่อแลกกับ
สินบนที่ผู้ประกอบการเสนอให ้

๔ ๔ ๑๖ 

๒ 
จัดทำรายละเอียดคณุลักษณะเฉพาะของ
งาน 

กําหนดคุณลักษระเฉพาะเพื่อเอ้ือ
ประโยชน์แก่ผู้ประกอบการที่เสนอ
สินบนให ้

๓ ๔ ๑๒ 

๓ 
บริหารสัญญา และการตรวจรับงาน รายงานตรวจงานเท็จ เพื่อแลกรบั

สินบนจากผู้ประกอบการ 
๔ ๔ ๑๖ 

1.6 กระบวนการการขออนุญาตตอ่อายุใบสําคัญประจําตัวคนต่างดา้วฯ 

๑ 

บุคคลต่างดา้วนําสมุดประจําตัวคนต่าง
ด้าวฯ มา ติดต่อขอต่ออายุใบอนุญาตฯและ
เขียนคําร้องฯ ม ี

มีการเรียกรับสินบนเพ่ือ
อํานวยความสะดวกใน การ
ให้บริการ 

๔ ๔ ๑๖ 



 

(๒) สายงานป้องกันปราบปราม 

ลำดับที ่ ขั้นตอน                                
การปฏิบัติงาน 

ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับ
สินบน 

(Bribery Risk) 

Risk Score (L x I) 

Likelihood 
Impact Risk 

Score 

การจับกุมและบังคับใช้กฎหมาย 

๑ 

การใช้อำนาจหน้าท่ีในการ 
ป้องกันปราบปราม
อาชญากรรม 

มีการเรียกรับสินบนเพื่อแลกกับ
การไมจ่ับกุม ดำเนินคดี หรือทำ
ให้รับโทษ น้อยลง 

๕ ๕ ๒๕ 

๒ 
การออกตรวจค้น เช่น การ 
ลักลอบเล่นพนัน หรือตรวจ 
ค้นยาเสพติด 

มีการเรียกรับสินบน เพื่อแลกกับ
การไมจ่ับกุม ดำเนินคดี หรือทำ
ให้รับโทษน้อยลง 

๕ ๕ ๒๕ 

๓ 
 

ลงบันทึกจับกุมและนําตัวส่ง 
ร้อยเวรสอบสวน 

มีการเรียกรับสินบน เพื่อแลกกับ
การไมจ่ับกุม ดำเนินคดี หรือทำ
ให้รับโทษ น้อยลง 

๕ ๕ ๒๕ 

๔ 

การตรวจสอบแรงงานต่างดา้ว 
และ นายจ้าง หรือไมม่ีใบ 
อนุญาต ว่ามีการลักลอบเข้า 
เมืองทำงานตรงตาม ทำงาน 
หรือไม่ หรือใบอนุญาต หรือไม ่

-มีการเรยีกรับสินบน เพื่อแลก
กับการไมจ่ับกุม ดำเนินคดี หรือ
ทำให ้รับโทษ น้อยลง หรือ
ต่อรองไมส่่งตัว คนต่างด้าวฯ 
กลับประเทศ ต้นทาง 

๕ ๕ ๒๕ 

 

(๓) สายงานจราจร 

ลำดับที ่ ขั้นตอน                                
การปฏิบัติงาน 

ประเด็นความเสี่ยงการทุจริต                     
( Fraud Risk ) 

Risk Score (L x I) 

Likelihood Impact Risk Score 

กระบวนการ การจับกุมผู้กระทำความผิดตามกฎหมายจราจร 

๑ 
ตรวจพบการกระทำ ความผิด มีการเรียกรับสินบน เพื่อแลก 

กับการไมจ่ับกุมดำเนินคดี หรือทำให้
รับโทษ น้อยลง 

๕ ๔ ๒๐ 

๒ 
ออกใบสั่ง มีการเรียกรับสินบน เพื่อแลก 

กับการไมจ่ับกุมดำเนินคดี หรือทำให้
รับโทษ น้อยลง 

๕ ๔ ๒๐ 

 

 



 

 

(๔) สายงานสืบสวน 
 

ลำดับที ่ ขั้นตอน                                
การปฏิบัติงาน 

ประเด็นความเสี่ยงการทุจริต                     
( Fraud Risk ) 

Risk Score (L x I) 

Likelihood Impact Risk Score 

กระบวนการ การจับกุมผู้กระทำความผิดตามกฎหมายอาญา 

๑ 

การจับกุมความผดิซึ่งหน้า 
และตามหมายจับ ต้องแจ้ง 
ข้อหาและแจ้งสิทธิให ้
กฎหมายกำหนด ผู้ถูกจับ
ทราบถึงสิทธิตามที ่

เรียกรับสินบน เพื่อแลกกับการไมใ่ห้
ถูก จับกุมดำเนินคดี หรือ ทำให้รบั
โทษน้อยลง 

๔ ๕ ๒๐ 

๒ 
 

ลงบันทึกการจับกุม เรียกรับสินบน เพื่อแลกกับการไมใ่ห้
ถูก จับกุมดำเนินคดี หรือ ทำให้รบั
โทษน้อยลง 

๔ ๕ ๒๐ 

๓ 
นําส่งพนักงานสอบสวน เรียกรับสินบน เพื่อแลกกับการไมใ่ห้

ถูก จับกุมดำเนินคดี หรือ ทำให้รบั
โทษน้อยลง 

๔ ๔ ๑๖ 

 

 

(๕) สายงานสอบสวน 
 

ลำดับที ่ ขั้นตอน                                
การปฏิบัติงาน 

ประเด็นความเสี่ยงการทุจริต                     
( Fraud Risk ) 

Risk Score (L x I) 

Likelihood Impact Risk Score 

การอํานวยความยุติธรรมในคดี 

๑ 
การทำสํานวนใน คดีอาญา -
จราจร 

มีการเรียกรับสินบน เพื่อ 
บิดเบือนข้อเท็จจริง 
ช่วยเหลือผูต้้องหา 

๕ ๕ ๒๕ 

๒ 
ยื่นคําร้องขอปล่อยตัวช่ัวคราว 
ต่อ  พงส. 

มีการเรียกรับสินบน เพื่ออํานวยความ
สะดวกในการให้บริการ 

๕ ๔ ๒๐ 

 

 



 

 

 

ส่วนที่ ๓ แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

ของสถานีตำรวจภูธรบางโทรัด 

 

  ในการจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน  พิจารณาความเสี่ยงการทุจริตที่อยู่ใน
โชนสีแดง (Red Zone) ของทุกสายงานจะถูกเลือกมาทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ส่วนลำดับ
ความเสี่ยงที่อยู่ในโซนสีส้ม สีเหลือง จะถูกเลือกในลำดับต่อมา มาตรการควบคุมความเสี่ยงการทุจริตอาจมีหลาก 
หลายวิธีการ หน่วยงานควรทำการคัดเลือกวิธีที่ดีที่สุด และประเมินความคุ้มค่าเหมาะสมกับระดับความเสี่ยงต่อ
การรับสินบน ที่ได้จากการประเมินมาประกอบด้วย  
                    
  การจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ให้นำมาตรการควบคุมความเสี่ยงต่อการ
รับสินบน ของกระบวนงานหรือโครงการที่ทำการประเมินของหน่วยงานที่มีอยู่ในปัจจุบัน (Key Controls in 
place)  มาทำการประเมินว่ามีประสิทธิภาพอยู่ในระดับใด ดี พอใช้ หรืออ่อน (ดูคำอธิบายเพิ่มเติม) เพ่ือพิจารณา
จัดทำมาตรการควบคุมความเสี่ยงต่อการรับสินบนเพ่ิมเติม (Further Actions to be Taken)  
 
 
 
 

ระดับ คำอธิบาย 

การประเมินประสิทธิภาพมาตรการควบคุมความเสี่ยงต่อการรับสินบนที่หน่วยงานมีในปัจจุบัน  

ดี 
การควบคุมมคีวามเข้มแข็งและดำเนินไปได้อย่างเหมาะสมซึ่งช่วยให้เกิดความมั่นใจได้ในระดับที่สมเหตุสมผล
ว่าจะสามารถลดความเสีย่งต่อการรับสินบนได ้

พอใช้ 
การควบคุมยังขาดประสิทธิภาพถงึแม้ว่าจะไม่ทำใหเ้กิดผลเสียหายจากความเสีย่งอย่างมีนัยสำคัญ แต่ก็ควรมี
การปรับปรุงเพื่อให้มั่นใจว่าจะสามารถลดความเสี่ยงต่อการรับสินบนได ้

อ่อน 
การควบคุมไม่ได้มาตรฐานที่ยอมรับไดเ้นื่องจากมีความหละหลวมและไม่มีประสิทธิผลการควบคุมไม่ทำให้
มั่นใจอย่างสมเหตสุมผลว่าจะสามารถลดความเสี่ยงต่อการรับสินบนได ้

 

 

 

 



  

คำสั่ง สถานีตำรวจภูธรบางโทรัด 

ที่  ๒๑๒  /  ๒๕๖๖ 

เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงาน 

ของสถานีตำรวจภูธรบางโทรัด  

            .......................................................................   

           ด้วยตำรวจภูธรจังหวัดสมุทรสาคร ตามหนังสือ ภ.๗ ด่วนที่สุด ที่ ๐๐๒๒.๑๑๕/๗๙๒๙ ลง ๑ พ.ย.๖๖ 
และตามหนังสือ จต. ด่วนที่สุด ที่ ๐๐๑๓.๑๕๑/๑๓๗๑ ลง ๒๗ ต.ค.66 เรื่อง การประเมินคุณธรรมและความ
โปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ ( Integrity and Transparency Assessment: ITA) ของสถานี
ตำรวจประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๗  โดยมีหน้าที ่และอำนาจตามความในข้อ 4 พิจารณาเสนอแต่งตั้ง
คณะทำงาน เพื่อสนับสนุนการดำเนินงานด้านการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของสถานี
ตำรวจ ในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสมุทรสาครและในการประชุมคณะกรรมการขับเคลื่อนการประเมินคุณธรรมและ
ความโปร่งใสในการดำเนินงานของสถานีตำรวจ ให้แต่งตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อนการประเมินคุณธรรมและความ
โปร่งใสในการดำเนินงานของสถานีตำรวจในระดับสถานี เพื่อให้การประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการ
ดำเนินงานของสถานีตำรวจ เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล และบรรลุเป้าประสงค์ตามที่กำหนดไว้ 

          ดังนั้น เพื่อให้การดำเนินการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ 
(Integrity and Transparency Assessment: ITA) ของสถานีตำรวจภูธรบางโทรัด ดำเนินงานเป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพ และเกิดประสิทธิผลสูงสุด จึงแต่งตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อนการประเมินคุณธรรม 

และความโปร่งใสในการดำเนินงานของสถานีตำรวจภูธรบางโทรัด โดยมีองค์ประกอบและอำนาจหน้าที่ ดังนี้ 

องค์ประกอบ 

1. ว่าที่พันตำรวจเอก สุรศักดิ์ สิทธิโชคธรรม    ประธานกรรมการ 

    ผู้กำกับการ สถานีตำรวจภูธรบางโทรัด 

๒. พันตำรวจโท สุพจน์ จันทร์หอม                กรรมการ 

    รองผู้กำกับการป้องกันปราบปราม สถานีตำรวจภูธรบางโทรัด   

๓. พันตำรวจโท อิทธิพัทธ์ เจนกิตติวัฒนา                กรรมการ 

    รองผู้กำกับการ (สอบสวน) สถานีตำรวจภูธรบางโทรัด 

 

 



 

- ๒ – 

4. พันตำรวจโท วุฒิชัย ทวีกาญจนวัฒน์                 กรรมการ 

    รองผู้กำกับการสืบสวน สถานีตำรวจภูธรบางโทรัด 

5. พันตำรวจโท ทวีเดช ศิริประเสริฐ                 กรรมการและเลขานุการ       

    สารวัตรอำนวยการ สถานีตำรวจภูธรบางโทรัด 

๖. ร้อยตำรวจเอก ตวัน ชมบ้านแพ้ว                     ผู้ช่วยเลขานุการ 

    รองสารวัตรธุรการ สถานีตำรวจภูธรบางโทรัด        

     โดยมีหน้าที่และอำนาจ ดังนี้  

๑. ขับเคลื่อนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของสถานีตำรวจภูธรบางโทรัด  

              ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 256๗ ให้เป็นตามวัตถุประสงค์ท่ีสำนักงาน ป.ป.ช. กำหนด 

           2.  กำกับ ติดตาม เร่งรัด ให้การประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงาน 

                ของสถานีตำรวจภูธรบางโทรัด ให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์และกรอบระยะเวลาที่ สำนักงาน ป.ป.ช. 

               กำหนด 

           3.   ให้ข้อเสนอแนะการส่งเสริม สนับสนุน และพัฒนาแนวทางการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสใน 

                การดำเนินงานของสถานีตำรวจภูธรบางโทรัด 

           4.  พิจารณาเสนอแต่งตั้งคณะทำงาน เพ่ือสนับสนุนการดำเนินงานด้านการประเมินคุณธรรมและความ 

                โปร่งใสในการดำเนินงานของสถานีตำรวจภูธรบางโทรัด 

           5. ดำเนินการอ่ืนใดตามท่ีผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรบางโทรัด มอบหมาย 

                   ทั้งนี้ให้คณะกรรมการขับเคลื่อนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของสถานี
ตำรวจภูธรบางโทรัด มีวาระการปฏิบัติหน้าที่จนถึง 30 กันยายน 256๗ หรือมีคำสั่งเปลี่ยนแปลงเป็นอย่างอ่ืน 

                    ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

สั่ง  ณ  วันที่  ๑๕  ธันวาคม พ.ศ. ๒๕66  

          

                    ว่าที่พันตำรวจเอก     

                          (สุรศักดิ์ สิทธิโชคธรรม) 

                                                             ผู้กำกับการ สถานีตำรวจภูธรบางโทรัด 



 

แผนบริหารจัดการความเสี่ยงตอ่การรับสินบน 
ของสถานีตำรวจภูธรบางโทรัด จังหวัดสมุทรสาคร ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.256๗ 

ที ่ กระบวนงาน / งาน 
ประเด็นความเสี่ยง 

การรับสินบน 
Risk 

Score 

รายละเอียด 
มาตรการควบคุม 

ความเสี่ยง 
การรับสินบน 

วิธี 
ดำเนินการ 

ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานอํานวยการ 

  ๑ 
การพิจารณา เลื ่อนขั้น 
เงินเดือน 

ผู้บังคับบัญชาพิจารณาผลการปฏบิตัิ
ราชการ 

ผู้ใต้บังคับบัญชานําสินบน ของขวัญ
หรือ สิ่งของมาให้เพื่อจะได้ความดี 
ความชอบ 

๑๕ 

๑. กำกับดูแล การปฏิบัติงาน 

โดยมีการตรวจสอบตามสาย 

การบังคับบัญชาทุกขั้นตอน 
เพื่อ 

ไม ่ให ้ เก ิดช ่องว ่างในการ 
เรียกรับ 

ผลประโยชน์ 

๒ .  อ บ ร ม  ก ํ า ช ั บ ก า ร
ปฏิบัติงาน 

ข อ ง เ จ ้ า ห น ้ า ท ี ่ อ ย ่ า ง
สม่ำเสมอ 

เพื่อสร้างจิตสํานึกในการ 

ปฏิบัติงาน 

๓. ดูแลทุกข์ส ุข สอบถาม 
ปัญหา 

ความเป็นอยู่อย่าง ใกล้ชิด 

๑.มีการอบรม กําชับ การ 
ปฏิบัติหน้าท่ีเป็นประจำ 

๒ .ตรวจสอบเอกสารที่
เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน 
อย่างสม่ำเสมอ 

๓. ตรวจสอบความเป็นอยู่ 

สอบถาม พูดคุย เพื่อให้ได้ 

รับทราบปัญหาต่าง ๆ ของ 

ผู้บังคับบัญชา เพื่อสามารถ
ให้คําได้อย่างถูกต้อง 

  ทุกเดือน สว.อก.ฯ 

๒ การจัดการเร่ืองร้องเรียน 

เสนอเรื่องตรวจสอบข้อเท็จจริง 

-ม ีการเร ียกร ับส ินบนจากผ ู ้ถูก
ร้องเรียน 

โดยให้เรื่องเงียบไป 

๑๒ 

 ทุก 

สัปดาห์ 

สว.อก.ฯ 

ทุก 

สัปดาห์ 

สว.อก.ฯ 

หากพบว่าม ีความผิดจร ิง ตามที่
ร้องเรียน 

จึงดําเนินการ ลงโทษตามระเบียบ 

-เรียกรับผลประโยชน์เพื่อพิจารณา 

ช่วยเหลือผู้ถูกร้องเรียน 

๙ 



แผนบริหารจัดการความเสี่ยงตอ่การรับสินบน 
ของสถานีตำรวจภูธรบางโทรัด จังหวัดสมุทรสาคร ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.256๗ 

 

ที่ กระบวนงาน / งาน 
ประเด็นความเสี่ยง 

การรับสินบน 
Risk Score 

รายละเอียด 
มาตรการควบคุม 

ความเสี่ยง 
การรับสินบน 

วิธี 
ดำเนินการ 

ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานอํานวยการ 

๓ 

การเบิกจ่ายเงิน 

งบประมาณและเงินนอก 

งบประมาณ 

ตรวจสอบหลักฐานการเบิก จ่ายเงิน 

งบประมาณและเงิน นอกงบประมาณตาม
วงรอบ การเบิกจ่ายเรียกรับสินบนจาก
ผู้ปฏิบัติงานที่เบิกจ่ายให้ 

๙ 

๑. กำกับดูแล การปฏิบัติงาน 

โดยมีการตรวจสอบตามสาย 

การบังคับบัญชาทุกขั้นตอน เพื่อ
ไม่ให้เกิดช่องว่างในการ เรียกรับ
สินบน 

 

๒. อบรม กําชับการปฏิบัติงาน
ของเจ้าหน้าที่อย่างสม่ำเสมอเพื่อ
สร้างจิตสํานึกในการปฏิบัติงาน 

 

๓. ดูแลทุกข์สุข สอบถาม ปัญหา
ความเป็นอยู่อย่าง ใกล้ชิด 

๑.มีการอบรม กําชับ การ ปฏิบัติ
หน้าที่เป็นประจำ 

 

๒ .ตรวจสอบเอกสารที่เกี่ยวข้อง
กับการปฏิบัติงาน อย่างสม่ำเสมอ 

 

๓. ตรวจสอบความเป็นอยู่ 

สอบถาม พูดคุย เพื่อให้ได้ 

รับทราบปัญหาต่าง ๆ ของ 

ผู้บังคับบัญชา เพื่อสามารถให้คํา
ได้อย่างถูกต้อง 

ทุกสัปดาห ์ สว.อก.ฯ 

ทุกเดือน สว.อก.ฯ 

๔ 

กระบวนการการรบั การ 

แจกจ่าย พัสด ุ

นําพัสดุมาแจกจ่ายแต่ละฝ่าย ในสังกัดตาม
ความต้องการ-แจกจ่ายให้ไม่เท่าเทียมกัน 
โดยของที่จะจ่ายให้ผู้มาขอเบิก ถ้าต้องการ
มากจะเรียกรับสินบนในการอํานวยความ
สะดวก 

๙ ทุกเดือน สว.อก.ฯ 

๕ 

กระบวนการการจดัซื้อจัดจ้าง จัดทำและประกาศการจัดซ้ือจัดจ้าง 

-มีการปกปิดข้อมูลเอื้อประโยชน์แก่ 

ผู้ประกอบการเพื่อแลกรับสินบน 

๑๖ ทุกเดือน สว.อก.ฯ 

จัดทำรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะงาน 

-มีการกำหนดคุณลักษณะเฉพาะเพื่อเอื้อ 

ประโยชน์แก่ผู้ประกอบการเพื่อรับสินบน 

๑๒ ทุกเดือน สว.อก.ฯ 

บริหารสัญญาและการตรวจรับงาน 

-ตรวจรายงานเท็จ เอื้อผู้ประกอบการเพื่อ 

แลกกับสินบนผู้ประกอบการ 

๑๖ ทุกเดือน สว.อก.ฯ 

๖ 
กระบวนการการขออนุญาต
ต่ออายุใบสาํคัญประจาํตัวคน
ต่างด้าวฯ 

บุคคลต่างด้าวนําสมุดประจําตัวคนต่าง
ด้าวมาขอติดต่ออายุใบอนุญาตมีการเรียก 
รับสินบนเพื่ออํานวยความสะดวก 

๑๖ ทุกเดือน สว.อก.ฯ 



แผนบริหารจัดการความเสี่ยงตอ่การรับสินบน 
ของสถานีตำรวจภูธรบางโทรัด จังหวัดสมุทรสาคร ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.256๗ 

 

 

ที ่ กระบวนงาน / งาน 
ประเด็นความเสี่ยง 

การรับสินบน 
Risk 

Score 

รายละเอียด 
มาตรการควบคุม 

ความเสี่ยง 
การรับสินบน 

วิธี 
ดำเนินการ 

ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานป้องกันปราบปราม 

๑ 
การจับกุมและการบังคับใช้ 

กฎหมาย 

การใช้อำนาจหน้าที่ในการป้องกันปราบรา
อาชญากรรม 

-มีการเรียกรับสินบนเพื่อแลกกับการดูแล
ความปลอดภัย หรือการไม่จับกุม หรือทำ
ให้รับโทษน้อยลง 

๒๕ 

๑.อบรม กําชับการปฏิบัติงาน 

ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติ 

ตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 

ไม่ให้เรียกรับสินบนเพื่อช่วยเหลือ 

ผู้กระทำผิด 

 

๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อ 

สร้างขวัญกําลังใจในการปฏิบัติ
หน้าที่ 

 

๓. เสริมสร้างการควบคุมดูแล 

ผู้ใต้งบังคับบัญชา ตามคําสั่ง 

๑๒๑๒/๒๕๓๗ 

 

๔.แต่งตั้งคณะกรรมการเพื่อ 

ติดตามและควบคุมการทุจริตรับ
สินบนประจำสถานี 

๑.ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่ 

หัวหน้างานต้อง อบรม กําชับ 

การปฏิบัติงานของ เจ้าหน้าที่ 

ตำรวจให้ปฏิบัติตามกฎหมาย 

อย่างเคร่งครัด ไม่ให้เรียกรับ 

สินบนเพื่อช่วยเหลือผู้กระทำผิด
ทุกกรณี 

 

๒.สอดส่องผู้ใต้งบังคับบัญชา 

อย่างสม่ำเสมอ เช่น ออก เยี่ยม 

เยียนครอบครัว เพื่อ สอบถาม 

ปัญหาต่างๆ 

 

๓ .นําปัญหาต่าง ๆ ของผู้ใต้ 
บังคับบัญชาเสนอคณะกรรมการ
เพื่อติดตาม และควบคุมการรับ
สินบน เพื่อ หาแนวทางแก้ไข
ต่อไป 

ทุกวัน รอง ผกก.ป.ฯ 

สวป.ฯ 

การออกตรวจค้น เช่น การลักลอบเล่น 
การพนัน ยาเสพติด 

-มีการเรียกรับสินบนเพื่อแลกกับการ 

ไม่จับกุมดำเนินคดี หรือ ทำให้โทษ 

น้อยลง เช่น ลดของกลางยาเสพติด 

๒๕ 



แผนบริหารจัดการความเสี่ยงตอ่การรับสินบน 
ของสถานีตำรวจภูธรบางโทรัด จังหวัดสมุทรสาคร ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.256๗ 

 

ที ่ กระบวนงาน / งาน 
ประเด็นความเสี่ยง 

การรับสินบน 
Risk 

Score 

รายละเอียด 
มาตรการควบคุม 

ความเสี่ยง 
การรับสินบน 

วิธี 
ดำเนินการ 

ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานป้องกันปราบปราม 

๑ (ต่อ) 
การจับกุมและการบังคับใช้ 

กฎหมาย 

การบ ันท ึกจ ับก ุมและน ําส ่งพน ักงาน
สอบสวน -ใช้อำนาจหน้าที่ในการต่อรอง
หาผลประโยชน์ส่วนตัว เช่น การเรียก 

รับสินบนในการไม่นําส่งตัวผู้ต้องหา หรือ
การเปลี่ยนข้อหาให้กับผู้ต้องหาให้รับโทษ
ที่น้อยลง 

๒๕ 

๑.อบรม กําชับการปฏิบัติงาน 

ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติ 

ตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 

ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สินหรือ 

ประโยชน์อื่นใดเพื่อช่วยเหลือ 

ผู้กระทำผิด 

 

๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อ 

สร้างขวัญกําลังใจในการปฏิบัติ
หน้าที่ 

 

๓. เสริมสร้างการควบคุมดูแล 

ผู้ใต้งบังคับบัญชา ตามคําสั่ง 

๑๒๑๒/๒๕๓๗ 

 

๔.แต่งตั้งคณะกรรมการเพื่อ 

ติดตามและควบคุมการทุจริตรับ
สินบนประจำสถานี 

๑.ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่ 

หัวหน้างานต้อง อบรม กําชับ 

การปฏิบัติงานของ เจ้าหน้าที่ 

ตำรวจให้ปฏิบัติตามกฎหมาย 

อย่างเคร่งครัด ไม่ให้เรียกรับ 

ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อื่นใด 

เพื่อช่วยเหลือผู้กระทำผิดทุก 

กรณี 

๒.สอดส่องผู้ใต้งบังคับบัญชา 

อย่างสม่ำเสมอ เช่น ออก เยี่ยม 

เยียนครอบครัว เพื่อ สอบถาม 

ปัญหาต่างๆ 

๓ .นําปัญหาต่าง ๆ ของ 

ผู้ใต้บังคับบัญชาเสนอ 

คณะกรรมการเพื่อติดตาม และ 

ควบคุมการทุจริตรับสินบน เพื่อ 
หาแนวทางแก้ไขต่อไป 

ทุกวัน 
รอง ผกก.ป.ฯ 

สวป.ฯ 

การตรวจสอบแรงงานต่างด้าวและนายจา้ง 
ตามกกหมาย -มีการเรียกรับสินบนเพื่อ
แลกกับการไม่จับกุม หรือต่อรองไม่ให้ส่ง
ตัวกลับประเทศต้นทาง 

๒๕ ทุกวัน 
รอง ผกก.ป.ฯ 

สวป.ฯ 



แผนบริหารจัดการความเสี่ยงตอ่การรับสินบน 
ของสถานีตำรวจภูธรบางโทรัด จังหวัดสมุทรสาคร ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.256๗ 

 

 

 

 

 

 

ที ่ กระบวนงาน / งาน 
ประเด็นความเสี่ยง 

การรับสินบน 
Risk 

Score 

รายละเอียด 
มาตรการควบคุม 

ความเสี่ยง 
การรับสินบน 

วิธี 
ดำเนินการ 

ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานจราจร 

๑ (ต่อ) 
การจับกุมผู้กระทำผิดตาม 

กฎหมายจราจร 

การตรวจพบการกระทำผิด 

-มีการเรียกรับสินบนเพื ่อแลกกับการไม่
จับกุม 

๒๕ 

๑.อบรม กําชับการปฏิบัติงาน 
ของเจ้าหน้าที ่ตำรวจให้ปฏิบ ัติ
ตามกฎหมายอย ่างเคร ่ งครัด 
ไม่ให้เรียกรับสินบนเพื่อช่วยเหลือ 
ผู้กระทำผิด 

 

๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อ 

สร้างขวัญกําลังใจในการ ปฏิบัติ 

หน้าที่ 

๑.ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่ หัวหน้า 

งานต ้อง อบรม ก ํ าช ับ  การ
ปฏิบัติงานของ เจ้าหน้าที่ตำรวจ 

ให้ปฏิบัติตามกฎหมาย อย่าง 

เคร่งครัด ไม่ให้เรียกรับสินบน 
เพื ่อช่วยเหลือผู ้กระทำ ผิดทุก 
กรณี 

 

๒.สอดส่อง ผู้ใต้งบังคับบัญชา 

อย่าง สม่าสมอ เช่น ออก เยี่ยม 

เยียนครอบครัว เพื่อ สอบถาม 

ปัญหาต่าง 

ทุกวัน 
รอง ผกก.ป.ฯ 

สวป.ฯ 

การออกใบสั่ง 

-เรียกรับสินบนกับการไม่ออกใบสั่ง 

๒๕ ทุกวัน 
รอง ผกก.ป.ฯ 

สวป.ฯ 



 

แผนบริหารจัดการความเสี่ยงตอ่การรับสินบน 
ของสถานีตำรวจภูธรบางโทรัด จังหวัดสมุทรสาคร ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.256๗ 

 

 

 

 

 

ที ่ กระบวนงาน / งาน 
ประเด็นความเสี่ยง 

การรับสินบน 
Risk 

Score 

รายละเอียด 
มาตรการควบคุม 

ความเสี่ยง 
การรับสินบน 

วิธี 
ดำเนินการ 

ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานสืบสวน 

๑ 
การจับกุมและบังคับใช้ 

กฎหมาย 

การจับกุมความผิดซ่ึงหน้า ตามหมายจับ 

-มีการเรียกรับสินบนกับการไม่จับกุมหรือ
จับแล้วแต่ไม่ให้ได้รับโทษสูงขึ้น 

๒๐ 

๑.อบรม กําชับการปฏิบัติงาน 
ของเจ้าหน้าที ่ตำรวจให้ปฏิบ ัติ
ตามกฎหมายอย ่างเคร ่ งครัด 
ไม่ให้เรียกรับสินบนเพื่อช่วยเหลือ 
ผู้กระทำผิด 

 

๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อ 

สร้างขวัญกําลังใจในการ ปฏิบัติ 

หน้าที่ 

๑.ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่ หัวหน้า 

งานต ้อง อบรม ก ํ าช ับ  การ
ปฏิบัติงานของ เจ้าหน้าที่ตำรวจ 

ให้ปฏิบัติตามกฎหมาย อย่าง 

เคร่งครัด ไม่ให้เรียกรับสินบน 
เพื ่อช่วยเหลือผู ้กระทำ ผิดทุก 
กรณี 

 

๒.สอดส่อง ผู้ใต้งบังคับบัญชา 

อย่าง สม่าสมอ เช่น ออก เยี่ยม 

เยียนครอบครัว เพื่อ สอบถาม 

ปัญหาต่าง 

ทุกวัน 

 

รอง ผกก.สส.ฯ 

สว.สส.ฯ 

การลงบันทึกจับกุม 

- เร ี ยกร ับส ินบนเพ ื ่ อแลกก ับการไม่
ดำเนินคดี ลดทอนของกลางเพื ่อรับโทษ
น้อยลง 

๒๐ 

การนําส่งพนักงานสอบสวน 

-เรียกสินบนเพื ่อจะช่วยเหลือพูดคุยกับ
พน ั ก งานสอบสวนเพ ื ่ อหาช ่ อ งทา ง
ช่วยเหลือคด ี

๑๖ 



แผนบริหารจัดการความเสี่ยงตอ่การรับสินบน 
ของสถานีตำรวจภูธรบางโทรัด จังหวัดสมุทรสาคร ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.256๗ 

อนุมัติให้ดำเนินการแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรบางโทรัด ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๗ 

                                                                                 ลงชื่อ ว่าทีพั่นตำรวจเอก.   

                                             (สุรศักดิ์ สิทธิโชคธรรม) 

                                           ผู้กำกับการ สถานีตำรวจภูธรบางโทรัด 

                                              ๒๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ 

ที ่ กระบวนงาน / งาน 
ประเด็นความเสี่ยง 

การรับสินบน 
Risk 

Score 

รายละเอียด 
มาตรการควบคุม 

ความเสี่ยง 
การรับสินบน 

วิธี 
ดำเนินการ 

ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานสอบสวน 

๑ 
การอํานวยความยุติธรรม 

ในคดีอาญา 

การทำสํานวนในคดีอาญา-จราจร 

-มีการเรียกรับสินบน บิดเบือนข้อเท็จจริง 
ช่วยเหลือผู้ต้องหา ๒๕ 

๑.อบรม กําชับการปฏิบัติงาน 
ของเจ้าหน้าที ่ตำรวจให้ปฏิบ ัติ
ตามกฎหมายอย ่างเคร ่ งครัด 
ไม่ให้เรียกรับสินบนเพื่อช่วยเหลือ 
ผู้กระทำผิด 

 

๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อ 

สร้างขวัญกําลังใจในการ ปฏิบัติ 

หน้าที่ 

๑.ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่ หัวหน้า 

งานต ้อง อบรม ก ํ าช ับ  การ
ปฏิบัติงานของ เจ้าหน้าที่ตำรวจ 

ให้ปฏิบัติตามกฎหมาย อย่าง 

เคร่งครัด ไม่ให้เรียกรับสินบน 
เพื ่อช่วยเหลือผู ้กระทำ ผิดทุก 
กรณี 

 

๒.สอดส่อง ผู้ใต้งบังคับบัญชา 

อย่าง สม่าสมอ เช่น ออก เยี่ยม 

เยียนครอบครัว เพื่อ สอบถาม 

ปัญหาต่าง 

ทุกวัน 

รอง ผกก.
(สอบสวน)ฯ 

สว.(สอบสวน)ฯ 

การยื่นคําร้องขอปล่อยตัวชั่วคราว 

มีการเรียกรับสินบนเพื่ออํานวย 

ความสะดวกมีการเรียกรับในการ 

บริการ 

๒๕ ทุกวัน 

รอง ผกก.
(สอบสวน)ฯ 

สว.(สอบสวน)ฯ 


